— 1 —

温政发〔2023〕11号

温州市人民政府关于下达温州市

2023 年国民经济和社会发展计划的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

《温州市 2023年国民经济和社会发展计划》已经市第十四

届人大三次会议审议批准，现印发给你们，请认真组织实施。

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是“八

八战略”实施 20周年，也是实施“十四五”规划承上启下的关键一

年，做好经济社会发展各项工作意义重大。各地各部门要始终坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为根本指引，以忠实践

行“八八战略”、努力打造“重要窗口”为主题主线，以推进“两个

先行”为目标任务，以创新深化、改革攻坚、开放提升为基本路

径，以干在实处、走在前列、勇立潮头为精神动力，以全面从严

— 2 —

治党和高素质干部队伍建设为根本保障，以昂扬的姿态续写创新

史、走好共富路、争创先行市，再燃激情、再展雄风，再创民营

经济新辉煌、再谱改革开放新篇章，奋力实现全年地区生产总值

增长 6%左右，一般公共预算收入增长 6.5%，规上工业增加值增

长 8%；固定资产投资增长 8%以上，制造业投资、高新技术产

业投资以及交通、能源和水利投资快于面上投资增长；社会消费

品零售总额增长 6%，货物贸易出口额增长 8%、增速高于全省

平均且全国份额保持 10.4‰不降，实际使用外资额 6.5亿美元；

R&D经费支出占 GDP比重达到 2.7%左右，新引育人才 20万人；

居民人均可支配收入增长 6.5%以上，家庭可支配收入 10-50 万

元群体占比和 20-60万元群体占比各提高 3个百分点左右，居民

消费价格涨幅控制在 3%以内，城镇调查失业率控制在 5%以内；

单位 GDP能源消耗降低率、主要污染物减排量、城市空气质量

优良率、粮食综合生产能力等约束性指标完成省下达目标任务，

亿元 GDP生产安全事故死亡率控制在 0.009人/亿元以内。

附件：温州市 2023年国民经济和社会发展计划主要目标

温州市人民政府

2023年 2月 27日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

温州市 2023 年国民经济和社会发展计划
主要目标

序号 指标名称 单位 目标建议 指标属性

经

济

发

展

1 地区生产总值（GDP） 亿元 增长6%左右 预期性

2 全员劳动生产率 万元/人年 增长 7%左右 预期性

3 常住人口城镇化率 % 73.6 预期性

4 一般公共预算收入 亿元 增长 6.5% 预期性

5 规上工业增加值 亿元 增长 8% 预期性

6 固定资产投资 亿元 增长 8%以上 预期性

7 #制造业投资 亿元

快于面上投资

预期性

8 高新技术产业投资 亿元 预期性

9 交通、能源和水利投资 亿元 预期性

10 社会消费品零售总额 亿元 增长 6% 预期性

11 金融机构本外币存款余额 亿元 增长 14% 预期性

12 金融机构本外币贷款余额 亿元 增长 14.5% 预期性

科

技

创

新

13 R&D经费支出占GDP比重 % 2.7左右 预期性

14 新引育人才 万人 20 预期性

15 每万人高价值发明专利拥有量 件 6.6 预期性

16 数字经济核心产业增加值占GDP比重 % 7.8以上 预期性

17 高技术制造业增加值占规上工业

增加值比重
% 13左右 预期性

18 战略性新兴产业增加值占规上工

业增加值比重
% 35.5 预期性

改

革

开

放

19 货物贸易进出口额 亿元 增长 8%

预期性20 货物贸易出口额 亿元

增长 8%
增速高于全省平均

全国份额保持10.4‰不降

21 服务贸易进出口额 亿元 增长 5%

22 实际使用外资额 亿美元 6.5 预期性

23 依申请政务服务办件“一网通办”率 % 95 约束性

— 4 —

序号 指标名称 单位 目标建议 指标属性

社

会

民

生

24 居民人均可支配收入 元 增长 6.5%以上 预期性

25 城镇常住居民人均可支配收入 元 增长 6%以上 预期性

26 农村常住居民人均可支配收入 元 增长 7%以上 预期性

27 城乡居民收入比 - 1.9左右 预期性

28 山区5县居民人均可支配收入与全

省平均之比
- 0.770 预期性

29
家庭可支配收入10-50万元群体占比 %

提高3个百分点左右 预期性
家庭可支配收入20-60万元群体占比 %

30 居民消费价格涨幅 % 3以内 预期性

31 城镇新增就业人数 万人 9以上 预期性

32 城镇调查失业率 % 5以内 预期性

33 每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数 个 4.0 预期性

34 每千人口拥有执业（助理）医师数 人 3.7 预期性

35 基本养老保险参保人数 万人 590 预期性

36 每万老年人口拥有持证养老护理员数 人 32 预期性

37 人均体育场地面积 平方米 2.8 预期性

38 文化及相关产业增加值 亿元 增长9% 预期性

生

态

环

境

39 单位GDP能源消耗降低率 % 完成省下达任务 约束性

40 主要污染

物减排量

化学需氧量 吨

完成省下达的重点工程

减排量
约束性

氨氮 吨

挥发性有机物 吨

氮氧化物 吨

41 城市空气质量优良率 % 96以上 约束性

42 城市细颗粒物（PM2.5）平均浓度 微克/立方米 25 约束性

43 地表水省控及以上断面达到或好

于Ⅲ类水体比例
% 93.8以上 约束性

安
全
保
障

44 亿元GDP生产安全事故死亡率 人/亿元 <0.009 约束性

45 粮食综合生产能力 万吨 完成省下达任务 约束性

注：地区生产总值、规上工业增加值增长目标为剔除物价因素后的可比价增速。

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，温州军分区，

市法院，市检察院。

温州市人民政府办公室 2023年 2月 27日印发